vita

137.

138.

139.

140.

141.

vitæ commoda, sicut felicem exitum habitori: id enim pendere ex vniuersitate Dei beneplacito immutabili. Quibus occurrendum est æquum esse: ut illi sibi persuadeant, Deum pro infinita sua bonitate, nihil de ipsis ordinaturum, nisi quod iustissimum est, & rectissimum: ideoque exequantur quod suorum partium est. *Sicut ergo iuxta D. Petrum in Epistola 2. cap. 1.* ut per bona opera cerram suam vocationem & electionem faciant.] Deus enim non deerit, quem impossibile est mentiri. *ad Hebr. 6 aut negare seipsum 2. ad Timoth. 2.* Ipse autem *Ezech. 33. protestatur.* Vtio ego nolo morem impiorum, sed ut conuertere impiorum via & viuam. [Et ex Apostolo in priori *ad Timoth. 2. vulgo omnes saluos fieri.*] Cum igitur ad æternæ vitæ consecutionem oporteat nos à malis abstinerre & bona gerere (*iuxta illud Ioan. 5 Procedens qui bona gerunt, in resurrectionem vite; qui vero mala gerunt, in resurrectionem iudicij*) sicut & agricolam oportet agrum suum colere ad percipiendos ex eo fructus: sanc perinde stultum est, viam salutis positam in declinando à malo & in faciendo bonum: ideo tenere nolle, quod neficatur an salus ipsa suscepimus labores sit secutura: non secus quam si agricultarare & serere nollet, eo quod certus non sit, an ex laboribus percepimus sit fructus quos expectat. Adde, quod et si nulla expectaretur æterna salus, recta ratio tamen dicet, seruendum esse Deo: ac eisdem præcipienti obtemperandum: tum propter summam ipsius excellentiam ac maiestatem; tum propter tot beneficia creationis, conseruationis, redēptionis & alia particularia in nos collata. Immo eis per impossibile, neque beneficia à Deo accepta, nos ad non obligant, obligari sufficiēter humanae naturæ conditio, quæ requirit ut homo vivat secundum rectam rationem dictam: bona sequenda esse & mala vitanda. Virgeri deum poterit, quod qui se stulta illa ratione persuaderi sinit; vel expectat à diuina misericordia æternam salutem, vel à diuina iustitia mortem æternam, desperat. Atque si eternam salutem expectet, iniquissimum est, & supra quam dici potest perverteri, vitam agens qua incessanter Deum offendat à quo expectat tam immensum bonum, quod alij maximis laboribus querunt. Sin autem de æterna salute desperet, quod Diabolus est non hominis, cui quādū agit hanc vitam, patet ad Christum salutis auctorem aditus: *iuxta illud Ioan. 6. Eum qui venit ad me non eiçiam fortas.* Virgeri poterit quod in Inferno nullum relinquetur peccatum imputum, *iuxta Matt. 5.* Non exies inde donec reddas nouissimum quadrante m. quodque peccatis ipsis proportione respōdebit pena: *iuxta illud Apoc. 18. Quādam glorificauit, & in delictis suis, tantum date illi tormentum & luctum.*

Quia cum ita sint, à consuetudine peccandi quia multiplicat & agrauat penas in Inferno lucidas, merito debet orationi conatu auocare se; & obsequi suauissimas & consolationis plenissimæ adhortationi Isaiae cap. 55. De relinquimus viam suam, & vir iniquus cogitationes suas & reuertitur ad Dominum & miserebitur eius, quoniam multus est ad ignoscendum.

Ita obiter aduerte illum qui cum homine talis farinæ tractat, non posse quidem facere aliquid minus malum, ad impedendum ipsum à perpetratione alterius mali maioris, ex cap. Quod aut dicit. 14. quando tamen ille omnino statuit peccate, posse ipsi persuadere, vt peccatum minus faciat potius quam maius: vt cum nullo modo vult abstinere à peccato carnis, potius fornicationem quam adulterium committat. Ratio est quia id non est suadere peccatum, à quo veller ipsum omnino auocare; sed dissuadere maius peccatum quod madidum annotat. Caet. & Armilla in verbo Tyrannus; & pluribus confirmat Sotus libr. 6. de iustitia & iure quest. 1. art. 5.

CAPVT DVODECIMVM.

De prudentia in iuuando Pœnitente propositis tum remedis aduersus prauas suas propensiones: tum dispositionibus ad progressum faciendum in Dei gratia & virtutibus.

S V M M A R I V M.

143 Vnde此 remedia proposita à Polanco aduersus malas nostras propensiones.

144 *Tria que omnibus proponi possunt ex eodem.*

145 *Dispositio prima ad diuinæ gracie & virtutum in nobis augmentum, est earundem acceptarum bonus v̄sus: & que ad hunc convergent.*

146 *Altera dispositio non abutit illis, sed seruare diligenter & ex illis proficer.*

147 *Tertia est quorundam internorum adiumentorum: nempe recte intentionis, capacitat̄ eiusmodi argumenti: ac desiderii bonique propositi & ostendendi.*

148 *Quarta est adiumentorum externorum: nempe diligentie in captanda occasione proficiendi: in commendando se precibus seruorum Dei, in invocando Sanctos cum Christo regnantes: & pie frequentando sacramenta.*

149 *Modus agendi cum eo, qui appetit idoneus ad statum consiliorum Euangelicorum.*

150 *Eradicandi in nobis prauos affectus difficultas quidem magna est, sed qua superari potest inuante Christo.*

151 *Ratio inueniendi certamen aduersus prauos nostros habitus, ad eos ab anima nostra eliminandos.*

152 *Ratio faciendi nobis propria Christi merita.*

Verad Medici corporalis officium non tantum spectat ægrum restituere corporali sanitati, sed etiam eidem in futurum consulere, pro conservanda augenda sanitatem: sic præter iam dicta, quæ pertinent ad recuperationem spiritalis sanitatis, in Dei gratia & virtutibus eam comitantibus consistentis: Confessario incumbit ex officio, muniri Pœnitentem remedij aduersus ea, quibus talis sanitas labefactari potest, & adiumentis quibus incrementum capiat; ideoque de illis consequenter dicendum est: quod fiet primò traditis remedij aduersus prauas nostras inclinations. Secundò propositis dispositionibus requisitis ad predictum incrementum. Tertiò tradita ratione eradicandi vitia seu prauos animæ nostre habitus. Quartò proposita ratione, Christi merita faciendo nobis propria. Namque ad peccatum, quo labefactatur animæ sanitas, propensos nos faciunt, tum prauæ inclinations naturales, tum etiam mali habitus acquisiti. Ad incrementum vero eiusdem sanitatis, tum bona ad illud dispositio, tum Christi merita nobis applicata.

De remediosis aduersus malas propensiones naturales.

S E C T I O . I.

Remedia & quasi praesidia, quibus muniri possumus aduersus prauas nostras inclinations, sunt ea quæ à Polanco numerantur in suo directorio cap. 3. art. 2. Primum firma & sœpe renouata voluntas non offendendi Deum; sed ei verè seruendi. Secundum promptitudine occurrenti prauis cogitationibus, à quibus reliqua mala oriuntur. Tertium reprehensio sui & recordatio diuinæ præsentia. Quartum recursum ad Angelum custodem, & Sanctos, & præcipue ad Christum Crucifixum & ipsius Matrem sanctissimam cura aliqua opportuna oratiuncula. Quintum recordatio diuinorum beneficiorum ac confidatio mortis & iudicij omni hora imminentis, atque adeo breuitatis, incertitudinis, fragilitatisque huius vita. Sextū dolum de peccato statim atque ipsum cōmitti aceldit, cum inflammatore aliquo penitentiā propter illud, ac proposito confitendi suo tempore. Septimum largitio elemosynæ. Octauum conuersatio cum bonis, & euauitatio prauæ societatis. Nonum lectio librorum piorum, & auditio concionum. Decimum exercitium operum misericordiae: & Sacramentorum Pœnitentia & Eucharistie videntius & frequens. Undecimum studium humilitatis, timoris Dei, & orationis, super omnia autem charitate habere, quod est vinculum perfectionis. *[ex Apostolo ad Colos. 3, & fine quo nihil sumus, nec carteria nobis profunt, ex eodem in priori ad Corinth. 13.]*

Ceterum tria sunt, prout idem Polancus monet, quæ ferè omnibus salubriter proponi possunt.

Primum est, mane se totum offurre Deo cum memoria Christi Iesu pro nobis oblato in cruce, gratiamque petere videnti eo die lapsum in peccata, præsertim ea ad quæ sumus procliuiores, ac perseverandi in ipsius amicitia; dicendo Pater, Ave, Credo, &c.

Secun-